[Papel timbrado da casa legislativa]

Ofício nº  ____________								Local e data

À Vossa Excelência, Senador(a) ________________________________________
Assunto: Solicitação de Oficinas Interlegis

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Senador(a),
O Instituto Legislativo Brasileiro-ILB, gestor do Programa Interlegis, é referência nacional como   instrumento de apoio no processo de modernização, transparência e integração do Poder Legislativo Brasileiro. Colabora de maneira efetiva no cumprimento da Lei no 12.527, de 2011 (Lei de Acesso à Informação-LAI), da Lei no 13.709, de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados-LGPD), e da Lei Complementar no 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF), além do Decreto no 9.203, de 2017 (Política de Governança na Administração Pública Federal, Autárquica e Fundacional), bem como auxilia na revisão e na aplicação dos marcos jurídicos municipais.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]É do conhecimento desta Casa que há iniciativas de Vossa Excelência em autorizar as ações do Interlegis quanto à transferência de tecnologia (oferta de ferramentas tecnológicas para instituições legislativas) e à capacitação e treinamento, sem ônus direto e por meio da colaboração de servidores especializados do Senado Federal, nas chamadas Oficinas Interlegis.
[bookmark: _heading=h.ue6nogexwoct]
[bookmark: _heading=h.op8zeg94qdnt][bookmark: _heading=h.pax02qgvgqcf]Esta Casa Legislativa possui Acordo de Cooperação Técnica em plena vigência com o Senado Federal, documento nº XXXX/XXXX, condição indispensável para a requisição de produtos e oficinas oferecidos pelo Interlegis. Também temos ciência que a solicitação de Oficinas deve observar as instalações físicas, operacionais e de pessoal (infraestrutura das casas legislativas) direcionando esforços para municípios que possuam mais de 20.000 habitantes e que consigam receber parlamentares e servidores de municípios vizinhos, salvo exceções a serem consideradas.

Assim, vimos solicitar à Vossa Excelência o apoio para a realização dos eventos a seguir com o objetivo de capacitar parlamentares e servidores desta Casa Legislativa e das Câmaras Municipais limítrofes no uso dos produtos e serviços do Programa Interlegis:
Na modalidade PRESENCIAL, escolha até 2 (duas) Oficinas de sua preferência. Atenderemos de acordo com a disponibilidade de vagas na agenda (Veja as ementas no link: https://www12.senado.leg.br/interlegis/oficinas-e-cursos/oficinas-presenciais ). Visando atender ao maior número de municípios em diferentes regiões, informamos que nosso compromisso é o de realizar uma ÚNICA oficina por solicitação. Caso essa casa legislativa necessite de outro treinamento, será possível encaminhar um novo ofício com outro pedido, quando será avaliada a disponibilidade dos instrutores para se agendar o treinamento.

Oficinas atuais:
(  ) 1 - Oficina de Portal Modelo (21 horas)
(  ) 2 - Oficina de Sistema de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL (21 horas)
(  ) 3 - Oficina de Articulação e Compilação de Normas Jurídicas no SAPL (14 horas)
(  ) 4 - Oficina de Revisão de Lei Orgânica e de Regimento Interno (18 horas)
(  ) 5 - Oficina de Planejamento Estratégico no Legislativo (14 horas)
(  ) 6 - Oficina de Responsabilidade Social, Ambiental e Governança no Poder Legislativo (15 horas)
(  ) 7 - Oficina de Mídias Sociais (12 horas)
(  ) 8 - Oficina de LGPD (14 horas)
(  ) 9 - Oficina de Licitações e Contratos (21 horas)
(  )10 - Oficina de Inteligência Artificial na Comunicação Digital (12 horas)
(  )11 - Oficina de Fiscalização Municipal e Emendas Orçamentárias (12 horas)
(  )12 - Oficina de Organização de Gabinete Parlamentar - ONLINE (6 horas)
(  )13 - Oficina de Implantação do Processo Administrativo e Legislativo Eletrônico com o uso de certificados digitais ICP-Brasil  – (ONLINE) (8 horas)

Nos casos em que é possível a realização de duas oficinas conjuntamente, poderá ocorrer alteração na carga horária.
Confiamos também que o atendimento a esta solicitação permitirá, além da qualificação técnica dos parlamentares e servidores, uma economia significativa de recursos financeiros, nas áreas de Tecnologia da Informação e Capacitação de Recursos Humanos.

Para as tratativas com o ILB/Interlegis, indicamos como contato desta Casa o(a) Sr(a) ......................................................, fone/whatsApp(....)....................... e email ....................@............. .

Respeitosamente,

_______________________________________________________
[NOME DO VEREADOR]
PRESIDENTE